NP:00043479

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 40/2021

Dispõe  sobre  a  denominação  da  Creche  Pró  Infância
do Jardim Novo Ângulo

O Prefeito Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou  e  eu sanciono e  promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º A Creche Pró Infância do Jardim Novo Ângulo  passa  a  ser  denominada “Creche Pró Infância Izabel
Sostena de Souza”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 20 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Nascida aos 15 dias do mês de setembro do ano de 1943, na cidade de São Joaquim da Barra, interior
do  Estado  de  São  Paulo,  segunda  filha  de  um  casal  que  enfrentava  sérias  dificuldades  emocionais  e  financeiras
decorrentes de efeitos da Segunda Guerra Mundial.

Descendentes de italianos e afeitos da luta aguerrida pela sobrevivência, sem medo, com determinação e
disciplina, na infância e na adolescência Izabel ajudava o pai na roça e olaria de tijolos e mais tarde, no comércio.

Possuía  um  precário  estudo  primário,  quando  vislumbrou  a  necessidade  em  retomar  os  estudos.  Fez
“madureza”  do  ginasial.  Em  seguida  cursou  a  faculdade  de  Ciências  e  Letras  de  Votuporanga.  Graduou-se  em
Português e Inglês e nesse ínterim prestou concurso no Estado, para inspetora de aluno, logo depois passou a lecionar
como  professora  substituta  até  se  efetivar.  Assumiu  sua  primeira  escola  em  1980,  na  cidade  de  São  Bernardo  do
Campo. Em julho de 1981 perdeu seu marido num trágico acidente de carro, ficando viúva aos 38 anos de idade, com
dois filhos pequenos.

Mudou-se  para  Hortolândia  em  1981,  com  seus  dois  filhos,  onde  viveu  pelo  resto  de  sua  vida.  Foi
professora na EEPG do Parque Ortolandia, escola que existiu na Rua Papa João XXIII. Com o fechamento da escola,
foi  convidada  a  ser  Vice-Diretora  na  E.E.  Manoel  Ignácio  da  Silva,  tradicional  escola  da  cidade.  Fez  faculdade  de
Pedagogia  e  prestou  concurso  estadual  para  Diretora  de  escola,  foi  aprovada  e  assumiu  como  diretora  no  próprio
Manoel Ignácio da Silva. Mais tarde, convidada a prestar serviços como supervisora de ensino, na então “Delegacia de
Ensino de Sumaré, hoje Diretoria de Ensino de Sumaré. Foi professora também na Escola Estadual do bairro Orestes
Ongaro.

Fez  parte  do  movimento  pela  emancipação  de  Hortolândia,  que  até  então,  era  Distrito  de  Sumaré.
Anseio que há tempos o povo nutria, desmembrar Hortolândia de Sumaré. Como diretora do Manoel Inácio, Izabel
participou incansavelmente da campanha pela emancipação da cidade, correndo riscos até de ser exonerada.

Na  primeira  gestão  de  Hortolândia  como  município  autônomo,  Izabel  foi  convidada  pelo  prefeito  a
compor o Governo e exercer o cargo de Diretora de Educação.

Portanto, observado os requisitos da Lei no 2.863/2013 (Lei que dispões sobre as regras de
denominação e alteração de denominação dos bairros, vias ou logradouros e próprios municipais), e considerando a
observância de seus aspectos formais de constitucionalidade e legalidade, propomos o presente, esperando contar com
a colaboração dos Pares na aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões 20 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 20 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 20 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 20 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 20 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 20 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 20 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 20 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 20 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 20 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11